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Opfølgning på plejefamiliers ansættelsesforhold 
 
Socialudvalget drøftede i efteråret 2015 plejefamiliers ansættelses-
forhold. Der er siden sket en ny udvikling på området. Notatet beskri-
ver denne udvikling. 
 
Socialudvalget ønskede i efteråret 2015 at drøfte plejefamiliers an-
sættelsesforhold. Samtidig oplevede Socialforvaltningen i løbet af 
2015 et behov for rekruttering af flere plejefamilier og af flere for-
skellige typer plejefamilier, bl.a. som følge af et generationsskifte i 
gruppen af godkendte plejefamilier. 
 
Socialforvaltningen anbefalede dengang, at Socialudvalget afventede 
udfaldet af et projekt hos Socialstyrelsen, før man udviklede en evt. ny 
ansættelsesmodel for kommunens plejefamilier. Socialstyrelsens pro-
jekt havde til formål at udvikle en national vederlagsmodel på familie-
plejeområdet, som skulle have ligget klar ved udgangen af 2016.  
 
Socialstyrelsen arbejder ikke længere på at udvikle en sådan model. 
 
I stedet for én national vederlagsmodel vil Socialstyrelsen nu udvikle 
en vejledning for god praksis for vederlag på plejefamilieområdet. 
Vejledningen kommer ikke til at give konkrete anbefalinger til egent-
lige vederlagsmodeller, der kan imødegå de udfordringer, kommu-
nerne oplever. I stedet vil fokus være på, hvad det er vigtigt at være 
opmærksom på i alle faser af en plejefamilieanbringelse i forhold til 
vederlag – fx at det er vigtigt at formidle til plejefamilien, hvilke 
kriterier fastsættelsen af vederlag sker ud fra, og hvor ofte der vil være 
genforhandling af vederlagsniveauet. Der er således fokus på at 
fremme kommunikationen og samarbejdet mellem plejefamilierne og 
de anbringende kommuner, så vederlagsproblematikker kommer til at 
fylde mindre i samarbejdet. 
 
Vejledningen er færdigudviklet og er blevet kvalitetssikret af en række 
udvalgte kommuner i løbet af marts måned. Den forventes klar til 
offentliggørelse efter sommerferien. 
 
Selvom der således ikke længere kan forventes en national vederlags-
model, anbefaler Socialforvaltningen fortsat, at Socialudvalget afven-
ter udfaldet af Socialstyrelsens projekt, før man udvikler evt. 
alternative modeller til aflønning m.m. af Københavns Kommunes 
plejefamilier. Det er forventningen, at projektet stadig kan munde ud i 
anbefalinger, som Socialforvaltningen vil kunne drage nytte af. 
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Socialforvaltningen vil vende tilbage til Socialudvalget med en 
opfølgning i efteråret 2016, når Socialstyrelsens projekt er blevet 
offentliggjort. Opfølgningen vil kombinere Socialstyrelsens 
anbefalinger med de øvrige forhold, Socialforvaltningen vurderer, er 
vigtige i forbindelse med rekruttering og fastholdelse af plejefamilier i 
København – fx rådgivning, supervision m.m. 


